COMISSÃO ESPECIAL SOBRE REGULAMENTAÇÃO DOS
TRABALHADORES POR APP (PLP 152/2025)

REQUERIMENTO Nº DE 2025

(Do Dep. Zé Trovão)

Requer  o  aditamento à  audiência

pública  prevista  no  plano  de

trabalho  do  PLP  nº  152/2025,

destinada ao debate sobre o tema

“Trabalhadores

plataformizados  que  prestam

serviços  de  transporte  de

passageiros”,  para  inclusão  de

convidados.

Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais,  requeiro  a  Vossa  Excelência  o

aditamento  à  audiência  pública  sobre  Trabalhadores

plataformizados  que  prestam  serviços  de  transporte  de

passageiros, prevista para ser realizada no dia 07/10, que tem por

objetivo discutir o tema com representantes dos trabalhadores, a fim de

incluir os seguintes convidados:

1. Rodrigo Lopes da Silva Correia - Sindicato dos Trabalhadores,

Empregados e Autônomos de Moto e Bicicleta por Aplicativo do

Estado de Pernambuco (SEAMBAPE)

*C
D2

57
69

76
75

50
0*

RE
Q

 n
.4

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
09

/2
02

5
14

:3
8:

03
.8

47
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Trovão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257697675500

JUSTIFICATIVA

      O  presente  requerimento  tem  por  finalidade  assegurar  a

participação  de  representantes  de  motoristas  e  das  associações

principais  de  representação  da  classe.  Ouvir  diretamente  esses

representantes é, portanto, fundamental para que a Comissão Especial

avalie  de  forma  preventiva  a  amplitude  dos  possíveis  impactos

regulatórios e tenha subsídios concretos para a construção de um texto

legislativo equilibrado.

Sala das Sessões, em     de setembro de 2025.

DEPUTADO ZÉ TROVÃO

(PL/SC)

*C
D2

57
69

76
75

50
0*

RE
Q

 n
.4

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
09

/2
02

5
14

:3
8:

03
.8

47
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Trovão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257697675500

	COMISSÃO ESPECIAL SOBRE REGULAMENTAÇÃO DOS TRABALHADORES POR APP (PLP 152/2025)